
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 180, 31 de julho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1157, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa PGJ nº 165, de 13 de abril 
de 2011, que regulamenta o Programa de Estágio no âmbito do MPDFT;

RESOLVE:

Tornar público o Edital para que as instituições de ensino superior interessadas 
possam celebrar convênio de estágio com o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no 
período de 30 de julho a 13 de agosto de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Estágio\2013\Portaria - Torna público edital para celebração de convênio com instituições de ensino.doc
Página 1 de 3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

EDITAL Nº 03, DE 29 DE JULHO DE 2013.

CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Art. 1º O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em observância aos princípios da 
publicidade, isonomia e impessoalidade, e em cumprimento ao disposto no § 1º do art. 4º da Portaria 
Normativa PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, torna pública a abertura de prazo para celebração de 
convênio de estágio com instituições de educação superior, no período de 30 de julho a 13 de agosto 
de 2013, para os seguintes cursos:

a) Administração
b) Arquitetura
b) Arquivologia
c) Direito
d) Engenharia Elétrica
e) Estatística
f) Informática
g) Jornalismo
h) Secretariado Executivo

Art. 2º A instituição interessada deverá encaminhar ofício para o Departamento de Gestão de 
Pessoas do MPDFT, localizado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do MPDFT, 
Sala 523 - Brasília/DF - CEP: 70091-900, acompanhado dos seguintes documentos:

I - Instituição privada de ensino superior:
a) Ato Administrativo de credenciamento ou recredenciamento pelo Ministério da
    Educação;
b) Ato de autorização do Ministério da Educação para oferecimento do curso;
c) Ato de reconhecimento do curso pelo Ministério da Educação ou sua renovação;
d) Nos casos das Universidades e Centros Universitários com sede no Distrito Federal, 

não haverá necessidade de autorização prévia do Ministério da Educação, sendo, no 
entanto, indispensável a apresentação do ato de criação do curso expedido pelo Conse-
lho Superior da Instituição, homologado pelo reitor;

e) Especificamente no caso do curso de Direito, Odontologia e Psicologia a ser ofertado 
inclusive pelas Universidades e Centros Universitários, será necessária a obtenção de 
prévia autorização do Ministério da Educação;

f) Plano de Desenvolvimento institucional;

X:\Estágio\2013\Portaria - Torna público edital para celebração de convênio com instituições de ensino.doc
Página 2 de 3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

g) Regimento ou estatuto;
h) Ato Constitutivo (contrato social e última alteração);
i) Instrumento de Procuração conferindo poderes para quem irá assinar o convênio;
j) Nome completo e cópia do RG e CPF do representante legal que irá assinar o convênio;
k) Endereço completo da Instituição;
l) Número de inscrição no CNPJ;
m) Número do CF/DF;
n) Número do Registro Empresarial NIRE/JCDF.

II - Da mantenedora (instituição privada):
a) Atos constitutivos (contrato social e última alteração);
b) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.

III - Faculdades Federais:
a) Ato ou autorização do Ministério da Educação para o oferecimento do curso;
b) Ato de reconhecimento do curso.   

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Estágio\2013\Portaria - Torna público edital para celebração de convênio com instituições de ensino.doc
Página 3 de 3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1158, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.121110/13-88;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  24/6/2013,  o  cargo  de  Analista  do 
MPU/Apoio jurídico/ Direito - AN-A1, da carreira de Analista do Ministério Público da 
União, até então ocupado pelo servidor  JERÔNIMO TUPY DA FONSECA, matrícula 
4184, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, 
inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Vacância\2013\Jerônimo Tupy da Fonseca.doc - MEPCS/ALEP/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1159, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  28/6/2013, o  servidor FRANCISCO WELIO
SOUSA  BENTO, matrícula  3123-2,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Segurança  Institucional da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  do
encargo  de  substituto  da função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Diligências  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\FRANCISCO WELIO SOUSA BENTO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1160, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor IVO  PIMENTA  ALVES, matrícula  3906-3, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de  Chefe do Setor de Controle de Diárias e Passagens da Diretoria-
Geral, código FC-03, dispensando, em consequência, o servidor RAFAEL DE AMORIM
VASCONCELLOS , matrícula-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\IVO PIMENTA ALVES (Subst).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1165, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ARIANE  AZEVEDO  DE  CARVALHO
MONTEIRO, matrícula  3436-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Núcleo  Bandeirante,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora ANA
MARIA CONSTANCIO OTTO , matrícula 4010-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ARIANE AZEVEDO DE CARVALHO MONTEIRO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1166, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO, matrícula 
4010-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe da Secretaria
Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Núcleo  Bandeirante, 
código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1167, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor BRUNO DOS SANTOS PARANHOS, matrícula 
2021-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
03, dispensando, em consequência, o servidor GUSTAVO DE SOUZA DIAS, matrícula 
3237-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\BRUNO DOS SANTOS PARANHOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1168, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor VICTOR  MENDES  MONTOYA  LAZO, 
matrícula  3220-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de  Auxiliar
Técnico da Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do
Núcleo Bandeirante, código  FC-01, dispensando, em consequência,  o servidor ANDRÉ
LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA , matrícula 3916-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\VICTOR MENDES MONTOYA LAZO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1169, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ LUIZ SANTOS ROCHA, matrícula 4067-3, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no período de 19 a 25/8/2013, a função de confiança de  Chefe do Setor de
Análise  de  Inteligência  do  Centro  de  Produção,  Análise,  Difusão  e  Segurança  da
Informação, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOSÉ LUIZ SANTOS ROCHA (Subst. Per.) II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1170, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.120993-13-36,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  VASCO  DA  GAMA  FERREIRA  DO 

NASCIMENTO,   matr.  1337-4, para  exercer  o  encargo  de  GESTOR  da  NOTA  DE 

EMPENHO n. 738/2013 e o servidor PAULO ARTUR DANTAS SIQUEIRA, matrícula nº 

1037-5, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1171, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059728/13-76;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  747/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  747- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1172, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.060497/13-52;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  763/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  763- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1173, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício Nº 551/2013,  da Academia  da Polícia 

Civil do Estado da Bahia, de 17 de julho de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor  ARISMAR LUZ FILHO, matrícula 

3794,  para  ministrar  instrução no “Curso Técnicas  de  Entrevista  e  Interrogatório“,  que 

ocorrerá no dia 2 de agosto de 2013, em Salvador, Bahia.

 

Art. 2º Caso a atividade seja remunerada pela Polícia Civil do Estado da Bahia, 

deverá haver a compensação de horário no âmbito do MPDFT.

Art.  3º O afastamento  dar-se-á  sem ônus para o Ministério  Público  do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\Xerox\GABINETE\Expediente\2013\Minutas\Portarias DG\Minuta Portaria 2013.07.24 - Afastamento ARISMAR LUZ FILHO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1174, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.121023/13-85,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA, 

matrícula nº 3366, para exercer o encargo de GESTORA da  NOTA DE EMPENHO nº 

748/2013, e a servidora EDNA CASTORINA MELLO,  matrícula nº 2196, para exercer o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

DAA/Portarias NE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1175, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ COSTA DE MORAES JÚNIOR, matrícula 
3364-2,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I 
do Gabinete dos Procuradores de Justiça, código FC-02, dispensando, em consequência, a
servidora PATRÍCIA NUNES BARBOSA SILVESTRE, matrícula 3753-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOSÉ COSTA DE MORAES JÚNIOR.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1176, DE 29 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor JOAQUIM  AUGUSTO  LOPES  BATISTA, 
matrícula  4092-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União,  para substituir, no período de 5 a 26/8/2013, o 
cargo em comissão de Chefe da Seção de Cálculo do Departamento de Gestão de Pessoas, 
código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOAQUIM AUGUSTO LOPES BATISTA 3 (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\MARCILENE GOMES DE OLIVEIRA.doc 

 
PORTARIA Nº 83, DE 29 DE JULHO DE 2013. 

 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias a servidora a seguir, em virtude de não ter sido incluída na 

escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

MARCILENE 
GOMES DE 
OLIVEIRA 

4256 11/07/2013 2013 21/10 a 07/11/2013 NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

0,
 3

1 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Y:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2013\Licença capacitação - Alteração - Rosângela de Fátima Baia Ferreira.doc 

 
 
 

PORTARIA Nº 84, DE 30 DE JULHO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010; 

 
 
RESOLVE:  
 
 
Alterar a Portaria/DGP nº 82, de 16 de julho de 2013, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

 

“ROSÂNGELA DE FÁTIMA BAIA FERREIRA, Analista do 
MPU/Saúde/Serviço Social Administrativo/Administração, matrícula 3073-2” 

 

Leia-se: 

 

“ROSÂNGELA DE FÁTIMA BAIA FERREIRA, Analista do 
MPU/Saúde/Serviço Social Administrativo/Administração, matrícula 3370-7” 

 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 

 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1157/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 1158/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1159/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1160/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1165/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1166/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1167/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1168/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1169/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1170/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1171/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1172/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1173/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 1174/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1175/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 1176/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 83............................................................................................... p. 20
Portaria 84............................................................................................... p. 21

Sumário......................................................................................................... p. 22


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1157/2013
	Portaria 1158/2013
	Portaria 1159/2013
	Portaria 1160/2013
	Portaria 1165/2013
	Portaria 1166/2013
	Portaria 1167/2013
	Portaria 1168/2013
	Portaria 1169/2013
	Portaria 1170/2013
	Portaria 1171/2013
	Portaria 1172/2013
	Portaria 1173/2013
	Portaria 1174/2013
	Portaria 1175/2013
	Portaria 1176/2013
	Portaria 83
	Portaria 84

	Sumário

